1. РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»
1. Администрация города Орла

1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1.   23 октября 2023						               	№ 5525
Орёл

О проведении городской открытой выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Новогодняя мастерская»

В целях пропаганды, поддержки и развития народных ремёсел и декоративно-прикладного творчества Орловского края, выявления и поддержки одаренных детей и мастеров декоративно-прикладного творчества, администрация города Орла постановляет:
1. Провести в городе Орле в период с 07 ноября 2023 года по 19 января 2024 года городскую открытую выставку-конкурс декоративно-прикладного творчества «Новогодняя мастерская».
2. Утвердить Положение о проведении городской открытой выставки - конкурса декоративно-прикладного творчества «Новогодняя мастерская» (Приложение).
3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла опубликовать настоящее постановление в газете «Орловская городская газета» и разместить на официальном сайте администрации города Орла в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра  города Орла И.В. Проваленкову.

Мэр города Орла							                 Ю.Н. Парахин

	[bookmark: _GoBack]

Приложение
к Постановлению
администрации города Орла
от 23 октября 2023  №_5525________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городской открытой выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Новогодняя мастерская»

I.Общие положения

1.1. Положение о проведении городской открытой выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Новогодняя мастерская» определяет условия и порядок проведения выставки-конкурса (далее - Выставка-конкурс).
1.2. Выставка-конкурс проводится с 07 ноября 2023 года по 19 января 2024 года, по итогам которой лучшими изделиями декоративно-прикладного творчества будет украшена Новогодняя ель и организована выставка работ в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремесел».
1.3. В рамках Выставки-конкурса будет организована выставка новогодних открыток и ёлочных игрушек периода XIX – начало XX веков из коллекции преподавателей и обучающихся муниципального бюджетного учреждения культуры «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремёсел».
1.4. Учредителем Выставки-конкурса является администрация города Орла в лице управления культуры администрации города Орла (далее – Учредитель).
1.5. Учредитель Выставки-конкурса:
- дает разъяснения Организатору по вопросам, возникающим в ходе организации и проведения Выставки-конкурса;
- осуществляет контроль за организацией и проведением Выставки-конкурса;
- организует работу Организатора по проведению Выставки-конкурса;
- формирует состав жюри Выставки-конкурса;
- публикует извещение о проведении Выставки-конкурса.
1.6. Организатором Выставки-конкурса является муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремёсел» (далее – Организатор).
1.7. Организатор Выставки-конкурса:
- дает разъяснения по вопросам, возникающим в ходе организации и проведения Выставки-конкурса;
- организует и проводит Выставку-конкурс;
- принимает, регистрирует и рассматривает заявки на участие в Выставке-конкурсе;
- руководит подготовкой и проведением Выставки-конкурса;
- организует работу жюри Выставки-конкурса;
- рассматривает заявки на участие в Выставке-конкурсе;
- формирует состав участников Выставки-конкурса;
- организует и проводит церемонию награждения участников Выставки-конкурса;
- проводит монтаж и демонтаж экспозиции Выставки-конкурса;
- размещает извещение о проведении Выставки-конкурса и о её итогах на официальном сайте муниципального бюджетного учреждения культуры «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремёсел» и социальных группах в сети Интернет.
1.8. Финансирование выставки-конкурса осуществляется за счёт средств муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремёсел».

II. Цели и задачи Выставки-конкурса

2.1. Выставка-конкурс проводится в целях:
- сохранения традиций народного искусства и ремёсел, традиционных технологий обработки природных материалов Орловского края;
- духовно-нравственного и эстетического воспитания детей и молодёжи посредством декоративно-прикладного искусства;
- приобщения к художественным ремёслам и декоративно-прикладному творчеству различных категорий населения;
- нравственно-патриотического воспитания и формирования эстетического вкуса у детей и молодёжи.
2.2. Задачи Выставки-конкурса:
- популяризация культурного наследия, народных художественных промыслов и ремёсел Орловской области, их интеграция в современную среду;
- сохранение традиций народного искусства и ремёсел, традиционных технологий обработки природных материалов Орловского края;
- выявление талантливых мастеров декоративно-прикладного творчества, художников, поддержка их деятельности, обмен творческим опытом;
- приобщение к художественным ремёслам и декоративно-прикладному творчеству различных категорий населения, патриотическое воспитание и формирование эстетического вкуса.

III. Порядок и условия проведения Выставки-конкурса

3.1. Выставка-конкурс проводится с 07 ноября 2023 года по 19 января 2024 года.
3.2. Участие в выставке-конкурсе бесплатное.
3.3. В Выставке-конкурсе могут принять участие:
-      обучающиеся и воспитанники муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования, в том числе центров культуры, центров детского творчества, детских школ искусств в возрасте от 7 до 17 лет;
-     студенты художественно-графических и дизайнерских факультетов высших и средних специальных учебных заведений;
-  индивидуальные мастера декоративно-прикладного искусства, народных промыслов и ремёсел, дизайнеры и художники в возрасте от 18 лет.
3.4. Работы, представленные на конкурс, должны быть выполнены с применением традиционных технологий народных промыслов и ремёсел, бытовавших на территории Орловской области из традиционных материалов (гончарство, народная глиняная игрушка, художественная обработка дерева, плетение из растительных материалов, кружевоплетение, вышивка, ткачество и др.).
3.5.  Для участия в Выставке-конкурсе автор работы формирует заявки в срок до 05 декабря 2023 года, включающую анкету-заявку участника (Приложение 1), заполненную в формате Word, 2-3 фотографии каждого произведения с разных ракурсов (формат jpeg, разрешением не менее 300 dpi). Заявки высылаются на e-mail: elka-nhp.orel@yandex.ru с пометкой «Новогодняя мастерская».
3.6. Заявки, полученные после даты, указанной в пункте 3.5.                               не рассматриваются.
3.7. Направление заявки на участие в Выставке-конкурсе является согласием на обработку персональных данных участника и использование конкурсных материалов в соответствии с рекомендациями организационного комитета, на фото - и видеосъёмку мероприятия.
3.8. Каждый участник имеет право представить на Выставку-конкурс до десяти произведений в каждой номинации. Одно изделие участник передает в дар Организатору Выставки-конкурса для формирования постоянной коллекции ёлочных игрушек.
3.9. Участие в Выставке-конкурсе для автора работы подтверждается официальным приглашением Организатора.
3.10. Отбор участников Выставки-конкурса на основе электронных заявок производит Организатор.
3.11. Участники (любым удобным для них способом – самостоятельно или через представителей) до 05 декабря 2023 года включительно доставляют свои произведения в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремёсел» по адресу: город Орёл, ул. Карачевская, д. 61.
3.12. Каждая упаковка должна содержать список вложений, аналогичный этикетке, и заполненный Акт приема и передачи предметов в двух экземплярах (Приложение 2). Акты должны быть подписаны автором, свой экземпляр автор должен сохранять до конца Выставки-конкурса.
3.13. Принятые на временное хранение экспонаты используются Организатором для создания экспозиции. Экспозиция формируется без присутствия авторов. Организаторы оставляют за собой право использовать в оформлении ёлки не более 20% дополнительных украшений (гирлянды, шары, бусы и т.п.).
3.14.   Выставка будет организована с 25 декабря 2023 года по 19 января 2024 года в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремёсел».
3.15. Возврат присланных работ осуществляется в установленный Организатором срок согласно Актам приема и передачи на хранение. Дату и время возврата необходимо согласовать с Организатором.

IV. Условия номинаций и критериев оценки Выставки-конкурса

4.1. Номинации Выставки-конкурса:
- «Традиционная игрушка на ёлке» (ёлочная игрушка или украшение, выполненное как копия или реплика изделия традиционного народного промысла; возраст участников 7+);
- «Авторская игрушка» (ёлочная игрушка или украшение, выполненное по авторскому эскизу с соблюдением традиционных технологий народных промыслов и ремёсел; возраст участников 14+);
- «Новый взгляд» (яркое современное прочтение традиционных технологий народных промыслов и ремёсел, реализованное в уникальном ёлочном украшении, возраст участников 18+);
- «Снежная история» (панно формата 50*50 см, отражающее эстетику традиционной народной культуры, фольклора, промыслов и ремёсел, возраст участников 14+).
4.2. Критерии оценки Выставки-конкурса:
- соответствие содержания творческой работы теме номинации;
- творческая оригинальность и художественное мастерство;
- техника исполнения;
- творческая фантазия.
4.3. По каждому критерию выставляются баллы:
- при наличии показателей результативности – 5 баллов;
- при отсутствии показателей результативности – 0 баллов.
V. Жюри конкурса
5.1. Для определения победителей Выставки-конкурса Учредитель формирует жюри в количестве 7 человек из числа признанных мастеров народных художественных промыслов и ремёсел, искусствоведов и художников Орловской области.
5.2. Руководство работой жюри Выставки-конкурса осуществляет его председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя жюри Выставки-конкурса. Секретарь жюри Выставки-конкурса обладает правом голоса при голосовании.
5.5. Жюри Выставки-конкурса правомочно принимать решение, если в заседании принимает участие не менее 2/3 от ее состава, решение считается принятым, если за него проголосовало простое большинство членов жюри, присутствующих на заседании.
При равном количестве баллов победители определяются членами жюри Выставки-конкурса в ходе голосования. При равенстве голосов решающим является голос председателя жюри Выставки-конкурса.
5.6. Жюри Выставки-конкурса в период с 11 по 19 декабря 2023 года рассматривает представленные конкурсные материалы на соответствие предъявляемым требованиям и условиям участия в Выставке-конкурсе, оценивает их и  определяет победителей Выставки-конкурса на заседании по подведению итогов Выставки-конкурса из числа участников, набравших наибольшее количество баллов.
5.7. Решение жюри Выставки-конкурса оформляется протоколом, который подписывают члены жюри, и утверждает председатель жюри Выставки-конкурса.
  VI. Подведение итогов. Награждение участников
6.1. Подведение итогов и награждение победителей Выставки-конкурса состоится на торжественной церемонии открытия Выставки-конкурса                     25 декабря 2023 года в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремёсел» по адресу: город Орёл, ул. Карачевская,61.
6.2.   В каждой номинации Выставки-конкурса  будет определен Лауреат             I, II, III степени.
6.3. Все участники Выставки-конкурса будут награждены Дипломами участников Выставки-конкурса.

VII. Координаты Организатора Выставки-конкурса
+7(900) 484-44-11 – Великасова Елена Владимировна,
+7(4862) 75-27-63 – приемная МБУДО «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремёсел»,
e-mail: elka-nhp.orel@yandex.ru

Начальник управления культуры
   администрации города Орла					       Л.Е. Осипенко

          Приложение 1
    к положению о проведении
городской  открытой выставки – конкурса
декоративно-прикладного творчества
                 «Новогодняя мастерская»

АНКЕТА-ЗАЯВКА
участника городской открытой выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества «Новогодняя мастерская»

ФИО (полностью)__________________________________________________
Контактные данные (телефон, e-mail)__________________________________
Дата рождения_____________________________________________________
Место проживания__________________________________________________
Представляемая организация	_________________________________________
__________________________________________________________________
Звания/особые достижения/награды___________________________________
Вид ДПТ, которым занимаетесь_______________________________________
Список произведений:

	№
п/п
	Номинация
	Наименование
изделия
	Материалы
	Размеры

	1.

	2.

	3.

            Приложение 2
    к положению о проведении
городской  открытой выставки – конкурса
декоративно-прикладного творчества
                 «Новогодняя мастерская»

АКТ ПРИЕМА И ПЕРЕДАЧИ ПРЕДМЕТОВ
на временное хранение
участника городской открытой выставки-конкурса
декоративно-прикладного творчества «Новогодняя мастерская»
Настоящий акт составлен_______________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(должность, ФИО, телефон)
и___________________________________________________________________________________________________________________________________

в том, что первый принял, а второй передал на временное хранение для выставки-конкурса «Новогодняя мастерская» с «__»_____________2023 года
по «19» января 2024 года следующие предметы:

	№
пп
	Ф.И.О. автора (полностью),
год рождения, место жительства
	Название произведения
	Материал, техника, размер

	1.

	2.

	3.

Всего принято предметов____________________________________________
__________________________________________________________________
                                                (цифрой и прописью)

Передающая сторона обязуется забрать работы не позднее 25 января 2024 года.  За дальнейшую сохранность работ МБУДО «Орловская детская школа изобразительных искусств и ремёсел» ответственность не несет.
Акт составлен в 2-х экземплярах и вручен подписавшим его сторонам.

Принял: ___________________                           Передал: __________________